PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2018
Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr, Marcio Luiz França Gomes e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Marcio Luiz França Gomes.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
“A futura lei visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da Sr. Marcio Luiz França Gomes”.
O presente projeto é uma justa homenagem a Sr. Marcio Luiz França Gomes, Nasceu em São Vicente, São Paulo capital em 1963. Márcio França foi vereador em São Vicente por duas vezes e também prefeito da cidade por dois mandatos (1997–2000 e 2001–2004). Foi também eleito duas vezes deputado federal por São Paulo (2006 e em 2010).
Em dezembro de 2010, foi convidado pelo governador eleito de São Paulo, Geraldo Alckmin, para ser o Secretário de Turismo do Estado.
Márcio França obteve a maior reeleição para prefeito do Brasil, em 2000 (em cidades com mais de 100 mil habitantes), quando alcançou o percentual de 91,3% dos votos válidos em São Vicente. Sua gestão foi marcada por obras de infraestrutura e de valorização da autoestima da população, com destaque para a realização do maior espetáculo teatral em areia de praia do mundo, a Encenação da Fundação da Vila de São Vicente, com mil atores do povo, além de estrelas televisivas.
Fomos presenteados pelo Vice-governador Marcio França, com a Universidade Virtual do estado de São Paulo (Univesp) firmou parceria com a UAB-Itapevi (Universidade Aberta do Brasil), a cidade conta com um polo de ensino à distância para os cursos gratuitos de Licenciatura em Pedagogia, Licenciatura em Matemática, Engenharia de Computação e Engenharia de Produção.
A cidade de Itapevi agradece ao vice-Governador e reconhece a importância da Univesp para os nossos Jovens.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 21 de Fevereiro de 2018.

________________________________
Professora Camila Godói
Vereadora – PSB

[bookmark: _GoBack]